
Presente

     COMUNE DI COMUNANZA (AP)

    COPIA DI DELIBERAZIONE
     DELLA

    GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

    DELIBERAZIONE  NUMERO  120 DEL  19-12-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2020/2022 - ESERCIZIO 2020 (ART. 175 COMMA 4 TUEL)

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  diciannove del mese

di dicembre alle ore 11:00, nella Residenza Comunale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

CESARONI ALVARO

PERUGINI FRANCESCA ASSESSORE Presente

GIONNI DOMENICO VICE SINDACO

ANTOGNOZZI ALBERTO ASSESSORE Presente

Presente

======================================================================

Assegnati 5  In carica 5  Presenti n.   5  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
DR. CARDINALI MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. CESARONI ALVARO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

SINDACO Presente

DE SANTIS MIRELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 19-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA

ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 11 in data 30/05/2020, esecutiva ai
sensi di legge, ha approvato il  DUP 2020-2022;

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 30/05/2020,
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022
redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

Preso atto che alla data odierna sono state apportate le seguenti variazioni al bilancio
2020/2022:

Deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 09/06/2020 avente ad oggetto:
“Riqualificazione parchi giochi e strutture sportive. Variazione urgente al bilancio di
previsione 2020/2022 ex art. 175, comma 4, d. lgs. 267/2000, ratificata con Delibera di
Consiglio Comunale n. 23 del 30/06/2020 avente ad oggetto: “Ratifica variazione
urgente al bilancio di previsione 2020/2022 adottata d’urgenza dalla Giunta Comunale
con Deliberazione n. 47 del 09/06/2020 ex. Art. 175, comma 4, D. Lgs. N. 267/2000”;

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 30/06/2020 avente ad oggetto:
“Variazione n. 2 al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 175 comma 2 D.
Lgs. 267/2000) e integrazione al programma triennale opere pubbliche”;

Deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 21/07/2020 avente ad oggetto: “Variazione
d’urgenza al bilancio di previsione 2020/2022 (art. 175, comma 4, D. Lgs. 267/2000),
ratificata con Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 08/09/2020 avente ad oggetto:
“Ratifica variazione urgente al bilancio di previsione 2020/2022 adottata d’urgenza dalla
Giunta Comunale con Deliberazione n. 63 del 21/07/2020 ex. Art. 175, comma 4, D.
Lgs. N. 267/2000”;

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 08/09/2020 avente ad oggetto:
“Variazione n. 3 al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 175 comma 2 D.
Lgs. 267/2000)”;

Deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 17/10/2020 avente ad oggetto:
“Variazione d’urgenza al bilancio di previsione 2020/2022 (art. 175, comma 4, D. Lgs.
267/2000), ratificata con Delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 24/11/2020 avente
ad oggetto: “Ratifica variazione urgente al bilancio di previsione 2020/2022 adottata
d’urgenza dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 101 del 17/10/2020 ex. Art. 175,
comma 4, D. Lgs. N. 267/2000”;

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 24/11/2020 avente ad oggetto:
“Variazione di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2020 ai sensi degli
artt. 175, comma 8 e 193 del D. Lgs. N. 267/2000”;

Deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 28/11/2020 avente ad oggetto:
“Emergenza Coronavirus. Risorse per la solidarietà alimentare. Variazione in via
d’urgenza al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2020/2022 – esercizio 2020
(art. 175, comma 4, D. Lgs. 267/2000), ratificata con Delibera di Consiglio Comunale n.
45 del 05/12/2020 avente ad oggetto: “Ratifica alla variazione urgente al bilancio di
previsione 2020/2022 adottata dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 115 del
28/11/2020 ex. Art. 175, comma 4, D. Lgs. N. 267/2000”;

Richiamato l’art. 175, commi 3, 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n.
118/2011, i quali dispongono che:

“le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun-
anno fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31
dicembre di ciascun anno:

DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 19-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



l’istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlatoa)
programma di spesa (comma 3)”;

“le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza-
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);
“In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato-
dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta
giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti
ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della
deliberazione non ratificata” (comma 5);

Visto inoltre il comma 3 dell’art. 2 del D.L. 23 novembre 2020 che, in merito alle variazioni di
bilancio connesse all’emergenza Covid recita: “Le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo delle
risorse trasferite dal Bilancio dello Stato connesse all’emergenza Covid-19 possono essere
deliberate dagli enti locali fino al 31 dicembre 20201 con Delibera di giunta;

Visto il DPCM 24/09/2020 con oggetto “Ripartizione, termini, modalità di accesso e
rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle
attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022, con il
quale è stata assegnata a questo Ente per l’anno 2020 la somma di € 50.681,00 per interventi
di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali;

Verificata, pertanto, la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione
2020/2022 – esercizio 2020;

Visto il prospetto riportato in allegato contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di
cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 – Esercizio 2020 del quale si
riportano le risultanze finali:

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO € 50.681,00

Variazioni in aumento CA € 50.681,00

Variazioni in diminuzione CO € 0,00

Variazioni in diminuzione CA € 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO € 50.681,00

Variazioni in aumento CA € 50.681,00

Variazioni in diminuzione CO € 0,00

Variazioni in diminuzione CA € 0,00

TOTALE A PAREGGIO CO € 50.681,00 € 50.681,00

TOTALE A PAREGGIO CA € 50.681,00 € 50.681,00

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato quale
parte integrante e sostanziale;

Acquisito agli atti il parere del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art.
153 del d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art.
175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione
dell’esercizio le variazioni sopra indicate;

DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 19-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati dal responsabile del servizio
economico e finanziario ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000;

Con votazione favorevole unanime e palese, espressa per alzata di mano

DELIBERA

di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 – esercizio1)
2020, le variazioni di competenza e di cassa, come da prospetti allegati, di cui si riportano
le seguenti risultanze finali:

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO € 50.681,00

Variazioni in aumento CA € 50.681,00

Variazioni in diminuzione CO € 0,00

Variazioni in diminuzione CA € 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO € 50.681,00

Variazioni in aumento CA € 50.681,00

Variazioni in diminuzione CO € 0,00

Variazioni in diminuzione CA € 0,00

TOTALE A PAREGGIO CO € 50.681,00 € 50.681,00

TOTALE A PAREGGIO CA € 50.681,00 € 50.681,00

di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati2)
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del
d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega quale parte integrante e
sostanziale;
di dare atto che contestualmente viene variato il DUP 2020/2022;3)
di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il4)

termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art.
175, comma 4, d.Lgs. n. 267/2000.

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione favorevole unanime e
palese,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 19-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



Approvato e sottoscritto :

Il Presidente                          Il Segretario Comunale
F.to CESARONI ALVARO                  F.to CARDINALI MARISA

======================================================================
PARERI  DI  REGOLARITA'

(Art. 49, commi 1 e 2, Art. 147 Bis e Art. 97, comma 4, D.Lgs.
267/2000)
======================================================================
VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' TECNICA: Favorevole.

Comunanza, lì 19-12-020                  Il Responsabile del Servizio
F.to CARDINALI MARISA

VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole.

Comunanza, lì 19-12-020                  Il Responsabile del Servizio
F.to CARDINALI MARISA

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 19-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA



Prot. N.

______________________________________________________________________

Certificato di pubblicazione

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni
consecutivi dal  23-12-2020 al 07-01-2021, ai sensi dell’art.124,
comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.

Lì, 08-01-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to CARDINALI MARISA

Della suestesa deliberazione, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, del T.U. 18.08.2000, n.
267).

Dalla Residenza Comunale, li 23-12-20      Il Segretario Comunale

F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

[] E'stata comunicata, con lettera n. 11079   in data 23-12-20      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art. 125,
D.Lgs. n.267/2000;

Esecutività

- é divenuta esecutiva il giorno 19-12-2020
[x] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3);

Dalla Residenza Comunale, lì             Il Segretario Comunale
  F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale
CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 19-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI COMUNANZA


